
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 204 DEL 09/07/2024  

 
 
OGGETTO:  SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO / 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RATIONE TEMPORIS 
D.LGS. 50/2016 - D.LGS. 36/2023) NEI CONTRATTI DI APPALTO E 
CONCESSIONE IN CORSO DI VALIDITÀ E IN TUTTE LE PROCEDURE 
DI GARA IN CORSO DI SVOLGIMENTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 
o ex art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano 
…omissis… un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione…omissis…. 
Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 
soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra 
i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 
1, non comporta modifiche alla stessa” 

o ex art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 “Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non 
siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti”; 

o le Linee guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 
e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
forniscono indicazioni operative in tema di «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

o le disposizioni del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, entrato in 
vigore il 01.04.2023, hanno acquistato efficacia a decorrere dal 01.07.2023. 
Nell’ambito del nuovo Codice viene individuata la figura del Responsabile unico del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progetto (R.U.P.) disciplinata all’art. 15; la figura del Direttore dell’esecuzione è in 
primis disciplinata all’art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

o ex art. 226, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023 “A decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 
ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e 
i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati 
già inviati gli avvisi a presentare le offerte…omissis…”; 

 
Considerato che: 

- l’incarico di Responsabile di P.O. del settore Tecnico è rimasto vacante dal 
26.07.2023 e le relative funzioni sono state assunte ad interim dal Vice Segretario 
Dott. Nicola Muscari Tomajoli; 

- con Decreto Sindacale protocollo n. 8511 del 25.07.2023 veniva nominato in via del 
tutto eccezionale in caso di assenza o impedimento del Responsabile di P.O. del 
Settore Tecnico, il Vice Segretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile di P.O. del Settore Tecnico fino a scadenza del mandato Sindacale; 

- a seguito di elezioni amministrative comunali è stato proclamato un nuovo Sindaco; 
- con Provvedimento di Reggenza emesso dalla Prefettura di Milano – UTG – Prot. 

uscita n. 0206036 del 20.06.2024 si decreta di autorizzare la reggenza, presso la 
sede di segreteria del Comune di Adro, classe III^, alla dott.ssa Elisa CHIARI per il 
periodo dal 29.06.2024 al 31.10.2024; 

- con Decreto Sindacale Prot. 8198 del 01/07/2024 la Segretaria Comunale 
Reggente Dott.ssa Elisa Chiari è stata designata Responsabile del Settore Tecnico 
con decorrenza 01.07.2024; 

- il Settore Tecnico del Comune di Adro ha la necessità di assicurare il corretto e 
normale svolgimento delle attività istituzionali in ordine alla gestione dei contratti di 
affidamento e concessione in essere e delle procedure di gara in corso di 
svolgimento alla data odierna; 

 
Richiamati: 

- l’Allegato I.2 art. 2 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 “Il RUP deve essere dotato di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi 
attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove non sia 
presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al 
responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da 
realizzare. Negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un 
dipendente anche non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia 
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo 
svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei 
requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le 
specifiche competenze richieste dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari 
delle attività di supporto devono essere muniti di assicurazione di responsabilità 
civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 
competenza.” 

- La Determinazione n. 117 del 19.04.2024 di affidamento del servizio di incarico per 
lo svolgimento di supporto per attività del RUP per interventi previsti nel PNRR ed 
eventuale nomina di RUP ai sensi ai sensi dell’articolo 10 del D.L. 36/2022 ed ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs 165/2001 fino al 31.12.2024, all’Arch. Rossi Leonardo 
residente a Adro (Bs) in Via Sant’Anna nr. 52; 

- La Determinazione n. 34 del 28.02.2024 di affidamento del servizio tecnico di 
supporto al RUP per un periodo di mesi cinque, fino al 31.07.2024, all’Arch. 
Edoardo Vezzoli residente a Adro (Bs) in Via Claudio Tolomeo nr. 17 avente Partita 
IVA 02392010985; 

 
CONSIDERATO che l’arch. Rossi Leonardo è in possesso dell’esperienza e della 
professionalità adeguate alle funzioni da svolgere quale Responsabile Unico del progetto 
ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 delle procedure di gara ricadenti nell’ambito di applicazione 
del nuovo Codice degli appalti, e nello specifico nella gara denominata “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO STRADALE VIA BRUTELLO – PIAZZA 
COSTANTINO NEL COMUNE DI ADRO (BS)” finanziato con Contributo di Regione 
Lombardia DGR n. 6047/2022 per l’importo di € 200.000,00 e nei suoi confronti non 
sussistono condizioni ostative normativamente previste per ricoprire il predetto incarico; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto; 

2. DI NOMINARE, la Segretaria Comunale Reggente, dott.ssa Elisa CHIARI, quale 
Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di tutti i contratti di 
appalto e concessione in corso di validità e di tutte le procedure di gara in corso di 
svolgimento soggette alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 nonché quale Responsabile 
Unico del progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 delle procedure di gara ricadenti 
nell’ambito di applicazione del nuovo Codice degli appalti. 

3. DI NOMINARE l’arch. Rossi Leonardo Responsabile Unico del Progetto relativamente 
gara denominata “LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO STRADALE 
VIA BRUTELLO – PIAZZA COSTANTINO NEL COMUNE DI ADRO (BS) CUP 
F81B22001470006 - CIG B1970CC952”. 

4. DI CONFERMARE il servizio tecnico di supporto al RUP, fino al 31.07.2024, all’Arch. 
Edoardo Vezzoli residente a Adro (Bs) in Via Claudio Tolomeo nr. 17 avente Partita 
IVA 02392010985 nei contratti di appalto e concessione in corso di validità e di tutte le 
procedure di gara in corso di svolgimento ricadenti nell’ambito di applicazione del 
nuovo Codice degli appalti; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) 2023-2025 del Comune di Adro, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 14 
del 01 febbraio 2024, la Segretaria Comunale Reggente, Dott.ssa Elisa CHIARI, l’Arch. 
Rossi Leonardo e l’Arch. Vezzoli Edoardo hanno rilasciato la dichiarazione sostitutiva di 
assenza di conflitto di interessi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to: Dott. ssa Elisa CHIARI 
 
 

 


